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Vi har ikke råd til at miste Fyns Laksefisk! 
 

Kære folketingsmedlem fra Fyn 

 

Vi finder det dybt problematisk, at der varsles en lukning af Fyns Laksefisk. Fiskeopdrættet på Fyns Laksefisk 
er altafgørende for de årlige udsætninger af flere hundredetusinde små ørreder, som igen er en hjørnesten 
i Fyns store satsning på et havørredfiskeri i verdensklasse. 

Arbejdet har pågået i over 30 år og været med til at sikre det rekreative havørredfiskeri langs de fynske 
kyster, samt store indtægter fra lystfiskerturisme. Det estimeres, at den havørreddrevne lystfiskerturisme i 
øjeblikket genererer 64.000 overnatninger på Fyn pr. år1. Og allerede tilbage i 2012 blev den 
samfundsøkonomiske værdi af havørredfisketurismen på Fyn estimeret til ca. 200 mio. kr.2! 
 
Fisketurismen er således værdifuld i vandkanten på Fyn, ikke mindst for erhvervslivet. Den har betydning 
for bed & breakfast-virksomheden, sommerhusudlejning, tømreren, der vedligeholder samme, købmanden, 
fiskeguiden, tankstationen og bageren. Med manglende udsætninger forsvinder en stor del af hele den 
værdikæde, og det vil koste vigtige arbejdspladser samt skatteindtægter. 

Det er ikke forsvarligt, hvis en uddannelsesinstitutions (FGU) begrænsede økonomiske tab på Fyns Laksefisk 
skal føre til en lukning af en virksomhed, som tjener så store samfundsmæssige interesser på Fyn. Det er 
derfor afgørende, at I som politikere kommer på banen og tager ansvar for at sikre Fyns Laksefisk, da 
virksomheden skaber langt større værdi end tab. Det er vigtigt, at Fyns Laksefisk i fremtiden fortsat kan 
forsyne de fynske kyster og vandløb med de udsætningsfisk, som er så nødvendige for et godt fiskeri.  

Vi hører, at der afsøges andre producenter af opdrættede fisk. Det er bare ikke realistisk, at fiskeopdrættet 
skulle ske et andet sted i landet. Indlevering og returnering af moder- og faderfisk, hvis genmateriale skal 
være fra de fynske vandløb, beror i høj grad på frivilliges arbejde. Disse kan ikke fragte fisk frem og tilbage 
på tværs af landet mange gange om året. Dertil har Fyns Laksefisk over mange år opbygget en unik 
ekspertise indenfor deres felt. 

Fyns Laksefisk opdrætter fisk efter en bæredygtig og førende teknologi. Anlægget er recirkuleret og 
forurener derfor ikke som de anlæg, der er placeret ude i naturen. Fyns Laksefisk har derfor ofte 
rundvisninger af delegationer - bl.a. fra Indien (fiskeriministeren), USA og Peru. Der er således tillige basis 
for en teknologieksport. Desuden har Miljøstyrelsen flyttet afdelingen for aquakultur til Odense, og det vil i 
den sammenhæng være oplagt, at Fyns Laksefisk bidrager med sine erfaringer og fungerer som ”øvelokale” 
for styrelsens medarbejdere. 

Det er ikke, under de nuværende forhold, muligt at kompensere for en lukning af Fyns Laksefisk vha. en 
opskalering af indsatsen med vandløbsrestaurering, sådan som Havørred Fyn har antydet i medierne. 
Arbejdet i vandløbene pågår allerede, og vil fortsætte, men er også underlagt andre flaskehalse, såsom 
kommunale ressourcer, lodsejermodvilje etc. Vandløbsforbedringerne på Fyn er desuden i høj grad baseret 
på frivilligt arbejde udført af lystfiskere. Uden ørredudsætninger vil motivationen for frivilligheden falde 
drastisk. 

                                                           
1 Kilde: https://www.nyborg.dk/da/natur-baeredygtighed-og-gron-omstilling/natur/vandlob/havorred-fyn/ 
2 Kilde: Havørred Fyn-sekretariatet 2012: ”Den økonomiske værdi af havørreden i det rekreative fiskeri”.  



En nylig bestandsundersøgelse i Stavis Å har vist, at der stort set ikke er ørredyngel i vandløbet. Det vil med 
andre ord være langt ude i fremtiden - og under helt andre miljøforhold - at havørredbestandene på Fyn 
kan blive selvreproducerende. Derfor er der fortsat brug for udsætningerne. Lystfiskere er først og 
fremmest lystfiskere, fordi de ønsker, at der er fisk at fange. Det samme gælder fisketuristerne. 

 

Vi imødeser jeres handling og står til rådighed for spørgsmål og dialog. 

 

På vegne af de fynske sportsfiskerforeninger (se nedenfor),  

Mvh. Jakob Humaidan - formand for Svendborg Sportsfiskerforening, Tlf.: 50592527 

 

Dalum Lystfiskerforening (Formand: Palle Jørgensen) 

Fynske Lystfiskere (Formand: Peter Hansen) 

Odense Sportsfiskerklub (Formand: Allan Birk Hansen) 

Ullerslev Lystfiskerklub (Formand: Erik Balking) 

Nyborg Sportsfiskerforening (Formand: Jan Ibsen) 

Ærø Sportsfiskerforening (Formand: Carsten Schytter) 

Sportsfiskeren Langeland (Formand: Poul H. Petersen) 

Faaborg Sportsfiskerklub (Formand: Kim Laursen) 

Assens og Omegns Sportsfiskerforening (Formand: Steffen Skov) 

Morud Lystfiskerforening (Formand: Rune Kaltoft) 

Vends Sportsfiskerforening (Formand: Rasmus Hansen) 

Fiskeklubben Nordfyn (Formand: Torben Rolskov) 

Munkebo Lystfiskerforening (Formand: Ib Ø. Knudsen) 

Tommerup Lystfiskerforening (Formand: Michael Sørensen) 

Fiskelauget af 1970 (Formand: Finn Pedersen) 

Vandpleje Fyn (Formand: Lars Rix Petersen) 


